
1МИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

2 9 ,04, 2014
П Р И К А З

№ *£></- 
Л Г &

Об итогах XVIII городской 
краеведческой игры 
«Знай и люби Челябинск»

В соответствии с календарём массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Челябинска на

иказ Управления по делам образования города Челябинска 
а основании приказа Управления по делам образования 
3.03.2014 № 193-у «О проведении XVIII городской

2013/2014 учебный год (пр* 
от 16.08.2013 №  1149-у), н 
города Челябинска от 0
краеведческой игры «Знай и люби Челябинск», письма Управления по делам
образования города Челяб 
городской краеведческой 
внимания подрастающего 
культурно-исторического н

>ннска от 25.11.2013 № 16-06/4769 «О подготовке XVIII 
игры «Знай и люби Челябинск» с целью привлечения 
поколения к вопросам развития культуры и сохранения 

1аследия в рамках проводимого в Российской Федерации 
Года культуры Управлением по делам образования города Челябинска при 
непосредственном организационном участии МБУДОД СЮТур (директор 
Кондратенков Ю.В.) проведена XVIII городская краеведческая игра «Знай и люби 
Челябинск». В рамках XVIII городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск» 
состоялись следующие мероприятия: 19-20 апреля 2014 года конкурс пешеходных 
коллективных экскурсий, '7-20 апреля 2014 года фотоконкурс, конкурс виртуальных 
экскурсий, 7-23 апреля 2014 года конкурс разделов на школьном web-сайте. В 
различных мероприятиях игры приняли участие 169 команд 77 образовательных 
учреждений всех районов города и учреждений, находящихся в исключительном 
ведении У правления по де лам образования города Челябинска.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ: 
эмацию по итогам проведения XVIII городской 
и люби Челябинск» (далее - Игра) (приложение 1).

2. Наградить дипломами и ценными подарками победителей Игры 
(приложение 1).

3. Начальникам РУО
4. Объявить благо дар::

1. Утвердить инфо 
краеведческой игры «Знай

принять к сведению итоги Игры, 
ность:

1) за создание организационно-методических условий подготовки и проведения 
Игры коллективу МБУДОД СЮТур (директор Кондратенков Ю.В.);

2) за высокий уровень судейства Игры:
- Братушкиной И.Н., старшему инспектору СИАО Управления образования

mailto:edu@cheladmin.ru


ТН ., учителю русского языка и литературы МБС(К)ОУ школы-

Калининского района Администрации г.Челябинска;
- Балакиной JI.A., учителю русского языка и литературы МБС(К)ОУ школы- 

интерната № 4;
- Кашаповой 

интерната № 4;
- Суриной И.О., заведующему структурным подразделением МАУДОД ДТТТН 

им.Н.К. Крупской;
- Ш абановой R.A., педагог-организатору МБУДОД СЮТур;

Шабановой И.С., заведующему структурным подразделением МБУДОД
СЮТур;

Чухровой Е.В., педагогу дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Шабанову А. 
5. Контроль з

Е., методисту МБУДОД СЮТур.
а исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Начальник Управления

У правления по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

и С.В. Портье

Е.В. Жарова,
266-55-79

Разослать: в дело, в отдел исполнителя, в РУО, МБУДОД СЮТур.



Приложение 1

к приказу Управления 
по делам образования 
города Челябинска
О Т  «  - ур1*- 2014
№ Уж­

города. Челябинска 
краеведческой игры 
образования города

культурно-историчес 
Года культуры Уц 
непосредственном

Информация по итогам 
проведения XVIII городской краеведческой игры 

«Знай и люби Челябинск»

В соответствии с календарём массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Челябинска на 
2013/2014 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска 
от 16.08.2013 №  1149-у), на основании приказа Управления по делам образования

от 03.03.2014 №  193-у «О проведении XVIII городской 
«Знай и люби Челябинск», письма Управления по делам 

Челябинска от 25.11.2013 № 16-06/4769 «О подготовке XVIII 
городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск» с целью привлечения 
внимания подрастающего поколения к вопросам развития культуры и сохранения

:кого наследия в рамках проводимого в Российской Федерации 
правлением по делам образования города Челябинска при 
организационном участии специалистов МБУДОД СЮТур 

(директор Кондратенков Ю.В.) проведена XVIII городская краеведческая игра «Знай 
и люби Челябинск».

В рамках XV [II городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск», 
прошедшей под девизом «Челябинск-город культуры», организованы и проведены 
следующие мероприятия: 19-20 апреля 2014 года конкурс пешеходных коллективных 
экскурсий, 7-20 апреля 2014 года фотоконкурс, конкурс виртуальных экскурсий, 7-23 
anpejw 2014 года конкурс разделов на школьном web-сайте. В различных 
мероприятиях игры приняли участие 169 команд 77 образовательных учреждений 
всех районов города и учреждений, находящихся в исключительном ведении
Управления по делам образования города Челябинска (Таблица 1).

В пешеходной экскурсии в соответствии с положением участвовали команды 
каждого района города, победившие в районных турах краеведческой игры в 
младшей и старшей возрастных группах. Работы на фотоконкурс, конкурсы
виртуальных экскурсий и школьных сайтов принимали участие в городской игре без 
отборочных районный туров.

В конкурсе пешеходных экскурсий юные экскурсоводы выступали по 4 темам 
(панорамный обзор,
Челябинска:

1 этап:: Памяти.

история, культура, архитектура) на четырех точках города

ик И.В. Курчатову;
2 этап: Челябинский педагогический университет;
3 этап: Челябинская областная универсальная научная библиотека;
4 этап: Площадь Революции.
Оценивали выступления эксперты по следующим критериям:



2

полнота, глубина, точность,содержание экскурсии (соответствие теме, 
достоверность, логика построения экскурсии);

качество изложения, подачи материала (знание материала, чёткая, грамотная, 
использование экскурсоводом методических приемов); 

общее впечатленке (поведение, внешний вид, контакт экскурсовода с группой, 
эмоциональность);
- портфель экскурсовода (содержание, наглядность, уместность использования во 
время экскурсии).

Результаты пешеходной коллективной экскурсии игры определялись по сумме 
средних баллов на этапах, максимальное количество 72 балла. Лучшими командами в 
своих возрастных группах стали:

Младшая возркстная группа:
1 место: МАОУ СОШ № 154, руководитель Давыдова Т. Н., директор Тябина Н.М.;
2 место: МБОУ С О П  № 54 (филиал), руководитель Недопекина М. Г., руководитель 
структурного подразделения Репина Н.В.;
3 место: МАОУ СОШ № 13, рук. Каримова А. В., директор Рушанина Л.И.
3 место: МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», руководитель Швед В. А., директор 
Осипов П.В.

Старшая возра

2 место: МАОУ лице

:тная группа
1 место: МАОУ CODl[ № 154, руководитель Давыдова Т. Н., директор Тябина Н.М.;

i № 37, руководитель Харитонова Л. А., директор Киселева Е.В.; 
3 место: МАОУ СОИ № 153, руководитель Слепова Е. С., директор Дерягина Л.А.;
3 место: МАОУ COLL № 21, руководитель Давидян Г. А., директор Веденеева А.А.

№
п/п

Ф.И. Образовательное учреждение Руководитель

Старшая возрастная группа
1. Юдина Алена МАОУ лицей № 37 Харитонова Любовь 

Андреевна
2. Оситянская Маргарит<1 МБОУ СОШ № 150 Кузьмина Надежда 

Петровна
3. Канаева Василис 1 МАОУ лицей № 37 Харитонова Любовь 

Андреевна
4. Захарченко Алек :а.ндра МАОУ лицей № 102 Мальцева Татьяна 

Ивановна
Младшая возрастная г]эупгоа
1. Головлев Максим[ МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
2. Рыбникова Елиза вета МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
3. Даровских Екате] >ина МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
4. Гангашева Екате >ина МАОУ СОШ № 154 Давыдова Татьяна 

Николаевна
31 команда из 

виртуальных экскурсй]
В.И. Ленина». Экере 
следующим критериям 
- выполнение условии конкурса;

25 образовательных учреждений приняли участие в создании 
й по темам: «Я шагаю по проспекту» «Личность и проспект 

угами были определены победители в каждой номинации по



3

- наличие закадрового комментария;
- достоверность представленной информации;

видео- и фотоматериалов, уместность использования;
построения экскурсии, информативность,

- наличие и качество
общее впечатление (логика 

содержательность, эмоциональность).
В этом году 

расширением avi, 
эксперты отмечают

на конкурс виртуальных экскурсий принимались работы с 
номинация «презентация» была исключена. В связи с этим, 
повышение уровня качества представленных на конкурс работ. 

Результаты подводились по двум номинациям: «Я шагаю по проспекту» и «Личность 
и проспект В.И. Ленина».

Победителями в конкурсе виртуальных экскурсий стали следующие 
образовательные учреждения:
№
п/п

Образовательное 
учреждение_

Место Автор (авторы) Руководитель

«Я шагаю по проспекту»
1. МАОУ СОШ №> 13 Федунец Анастасия. 

Липихнна София
Несмеянова Лидия Григорьевна

2 . МБОУ СОШ № 144 II Рахимова Арина, 
Деннерт Виктория

Сычева Валентина Анатольевна

3. МБОУ СОШ № 144 III Рахимова Арина, 
Полозова Светлана, 
Куликова Елизавета

Сычева Валентина Анатольевна

«Личность и проспекл В.И. Пенина»
4. МБОУ СОШ № 52 I Пучин Александр, 

Хибатуллина 
Г ульназ_________

Осипова Раиса Михайловна

5. МБОУ СОШ №:>4 II Слесарева 
Елизавета, 
Хамитова Амина

Глебова Ольга Владимировна

6. МБОУ СОШ № 156 III Щепунова Анна, 
Шмунк Г ерберт

Иваненко Дания Салиховна

14 образовательных учреждений города участвовали в конкурсе разделов, 
посвященных Игре «Знай и люби Челябинск», на WEB-сайтах своих образовательных 
учреждений (конкурс сайтов). Жюри оценивало разделы сайтов по следующим 
позициям:
- соответствие теме Игры;
- интерактивность;
- обновляемость сайт а (отслеживалось по определенному графику в течение месяца);
- контент (полнота, достоверность, актуальность);
- дизайн (оригинальность, уместность);
- общее впечатление (доступность и информативность для пользователей, уровень 
умений использования выбранными инструментами).

Наиболее ярки ми и содержательными рубриками сайтами (или разделами на
школьных WEB-сайтах) стали:
Место Образователы

учреждение
юе Сайт Администратор 

сайта(рубрики)
Руководитель

1 МБОУ СОШ 
№ 107

www.siroerclass- 
107.wix.com/chrl-culture

Ковалев Никита, 
9 класс

Шайхалова
Олеся
Юрьевна



4

2 МБОУ СОШ 
№ 99

httD ://chel99.w ix.coni/cit\ Аминева Марина, 
9 класс

Клявлина
Татьяна
Николаевна

3 МБОУ СОШ 
№ 115

www.animeslmik98.wix.c
om/Droiect

Г алимова Алина, 
10 класс; 
Брынчикова 
Анна, 10 класс

Карпова
Татьяна
Анатольевна

3 МБОУ СОШ 
№ 118

www.kraevedl 18.ucoz.ru Солопов Никита, 
9 класс

Алентьева
Елена
Юрьевна

63 фотоработы из 33 образовательных учреждений города Челябинска приняли 
участие в фотоконкурсе по теме «Челябинск - город культуры», выполненных по 
маршруту Игры. Экспертами были определены победители в соответствии с 
критериями:

- соблюдение требований положения и темы фотоконкурса;
- техническое совершенство;
- художественная выразительность и эмоциональная нагрузка;

№
п/п

Образовательно*
учреждение

Место Автор Руководитель

1. МАОУ лицей № 37 1 Соколова Юлия Харитонова JI. А.

2. МБОУ СОШ № 151 2 Шулева Анастасия Савостьянова А.Н.

3. М АОУ лицей № 77 3 Высоковских Евгения Ермолина А.В.

16 мая 2014 гс 
и школьников имени

да в актовом зале административного корпуса Дворца пионеров 
Н.К.Крупской в 15.00 часов состоится торжественная церемония 

награждения победителей и призеров XVIII городской краеведческой игры «Знай и 
люби Челябинск». В се пЬбедители конкурсов игры получат дипломы, ценные призы 
от Управления по делам образования города Челябинска.

По итогав/i проведения игры следует отметить:
- высокий уровень подготовки районных туров игры в Калининском и 

Тракторозаводском районах;
- высокий уровень подготовки команд - участников конкурса пешеходных 

экскурсий, конкурс^ виртуальных экскурсий, участников конкурса сайтов и 
фотоконкурса;

- соответствие 
задачам по воспитан] 
деятельности;

- увеличение количества участников конкурса сайтов (разделов на школьных 
web-сайтах). В сравнении с 2012 годом количество участников увеличилось в два раза 
с 7 до 14 участников.

Оргкомитет.

большинства подготовленных экскурсий фебованиям игры и 
ию обучающихся средствами краеведческой и экскурсионной

http://www.animeslmik98.wix.c
http://www.kraevedl


Таблица 1
У частники XVIII городской краеведческой игры «Знай и люби Челябинск»

Район Пешехс диая экскурсия
Младшая
категория

Старшая
категория

Вирту альная 
экскурсия

Сайты 
(рубрики на 
школьных 

сайтах)__

Фотоконкурс

«:::wок
йз
йз
«3

МАОУ СО 
№ 154; 
МБОУ СО 
№ 150; 
МБОУ СО 
№ 54 (ф) 
МАОУ CQ 
№ 104(ф); 
МАОУ СО 
№ 6

III

Ш

ш

ш

ш

МАОУ СОШ 
№ 154; 
МБОУ СОШ 
№ 150; 
МБОУ (СОШ 
№ 54(ф); 
МАОУ СОШ 
№21

МБОУ СОШ 
№ 109;
МБОУ СОШ 
№ 54 (филиал); 
МБОУ СОШ 
№ 54; 
МБСКОУ 
школа-
интернат № 11; 
МАОУ лицей 
№ 97 (филиал ); 
МАОУ СОШ 
№ 78

МАОУ 
№ 21; 
МАОУ 
№ 154, 
МАОУ 
№ 6

СОШ

СОШ

СОШ

МАОУ СОШ 
№ 154;
МБОУ СОШ 
№ 54 (филиал), 
МАОУ СОШ 
№ 21 ;
МАОУ СОШ 
№ 25;
МБОУ СОШ 
№ 151;
МБОУ СОШ 
№ 87;
МБОУ СОШ 
№ 129;
МАОУ СОШ 
№ 50;
МАОУ СОШ 
№ 6;
МАОУ СОШ 
№ 78

wов
С 'н
СОVСи
*

МАОУ СО 
№ 13; 
МАОУ лиц' 
№ 35; 
МБОУ СО 
№ 89; 
МБОУ СО 
№ 11В

LII

ей

Ш

III

МБОУ СОШ 
№ 13;
МАОУ СОШ 
№ 41;
МБОУ СОШ 
№115;
МБОУ СОШ 
№118

МАОУ СОШ 
№ 13;
МБОУ СОШ
№ 12;
МАОУ
гимназия № 93

МБОУ СОШ МБОУ ОЭШ
№ 12; № 115;
МБОУ СОШ МБОУ CIЭШ
№ 115; № 137;
МБОУ СОШ МБОУ СОШ
№ 118; № 89;
МБОУ СОШ МБОУ СОШ
№ 137 № 118; 

МАОУ СОШ
№ 152; 
МАОУ 
гимназия
№ 93;
МБОУ СОШ 
№ 12

>5
SЬг0 X 
S1 и

М АОУ е й  
№ 85; 
МАОУ лии 
№ 77

Ш

ей

МАОУ лицей
№ 77;
МАОУ СОШ 
№ 46;
МБОУ СОШ
№ 75;
МАОУ лицей
№ 37;
МАОУ СОШ 
№ 130

МАОУ СОШ МАОУ СОШ МАОУ лицей
№ 85; № 113; №37;
МАОУ СОШ МБОУ СОШ МАОУ лицей
№ 128; № 99 №77;
МАОУ СОШ МАОУ СОШ
№ 108 № 47;

МБОУ СОШ
№ 99



Ит
ог

о 
У

чр
еж

де
ни

я,
 

Ц
ен

тр
ал

ьн
ый

 
] 

Тр
ак

то
ро

за
во

дс
ки

й 
Со

ве
тс

ки
й 

М
ет

ал
лу

рг
ич

ес
ки

й
ОУ

 
У

пр
ав

ле
ни

я

6

МБОУ СО 
№ 42; 
МБОУ СО
№ 92;
МБОУ ли1̂ < 
№ 88; 
МАОУ лиц 
№ 82

III МБОУ СОШ 
№ 42;

III МАОУ СОШ 
№ 14; 

ей МАОУ лицей 
№ 82 

ей (2 команды)

МАОУ CCLU 
№ 15;
МАОУ СОШ 
№ 43;
МБОУ СОШ 
№ 53;
МАОУ 
гимназия 
№ 80;
МАОУ лицей 
№: 142

МАОУ СОШ 
№ 43;
МАОУ СОШ 
№ 98;
МАОУ СОШ 
№ 145; 
МАОУ лицей 
№ 142

МБОУ СОШ 
№ 39; 
ЦДЮТиЭ 
«Космос»; 
МАОУ лицей 
№ 102;
МБОУ лицей 
№ 120;
МБОУ СОШ 
№ 52

МАОУ лицей 
№  102;
МБОУ 
гимназия 
№ 48;
МАОУ СОШ 
№62; 
ЦДЮТиЭ 
^Космос» 
МБОУ СОШ 
№ 19

МАОУ
гимназия № 96

МБОУ 
№ 144; 
МБОУ 
№ 121; 
МАОУ 
№ 142

СОШ

СОШ

лицеи

МБОУ
гимназия
№ 48;
МБОУ СОШ 
№ 101; 
ЦДЮТиЭ 
«Космос»; 
МБОУ СОШ 
№ 81;
МАОУ лицей 
№ 102;
МБОУ СОШ
№ 52;
МБОУ СОШ 
№86

МБОУ СОШ
№ 53;
МАОУ
гимназия № 80

МБОУ СОШ 
№ 107;
МБОУ СОШ 
№81

МБОУ СОШ 
№ 131; 
МАОУ СОШ 
№ 15;
МБОУ СОШ 
№ 144; 
МАОУ лицей 
№ 142

МБОУ СОШ 
№ 86;
МБОУ
гимназия:
№ 48;
МАОУ лицей 
№ 102;
МБОУ СОШ
№ 52;
МБОУ СОШ 
№81

МБС(К)ОУ 
шк-инт № 4, 
М \О У  СОШ 
№ 147; 
МАОУ СОЩ 
№ 30

МАОУ СОШ 
№ 148(ф); 
МАОУ СОШ 
^  153;
МБОУ 
гимназия 
№ 1

МАОУ СОШ 
№ 153;
МБОУ
гимназия № 1

МБОУ
гимназия № 1

МАОУ СОШ 
№ 8;
МАОУ СОШ 
№ 147 
(филиал); 
МБОУ 
гимназия № 1

МБУДОД
СЮТур

29

МБУДОД 
СЮТур 
(2 команды); 
МБУДОД 
ЦДЭ

1 0 25 14 33



7

32 31 14 63


